The book is produced in accordance with the high standards we came to expect from the Routledge classics series, with very few slips of the pen, misprints etc: at 29 for Hadrian read Trajan and at 268 n. 99 this reviewer could not ignore the misspelling of Wirszubski.

Joseph Geiger

The Hebrew University of Jerusalem

### EX HIBERNIA LUX

John Victor Luce, *Orationes Dublinenses Selectae, 1971 - 1990*, Introduction by John Dillon, Trinity College, Dublin, 1991, pp. xv + 123.

Nuper in praeclara urbe ATHA CLIATH, quae Latino sermone DUBLINIUM appellatur, peregrinans, librum nactus sum, qui magna me laetitia - immo inusitata nostris temporibus, omni bona arte in exilium acta, hilaritate adfecit. haud ignotus est auctor, vir eruditissimus disertissimusque IOANNES VICTOR LUCE, in Universitate Dublinensi Artis Eloquentiae Professor Emeritus, Collegii Sanctae et Individuae Trinitatis apud Dublinenses Socius, qui et Oratoris Publici munere in ipso Collegio per quinque adhuc lustra magna cum omnium acclamatione fungitur. nec obscura sunt scripta illius, in quibus de Platonis Atlantide in insula Thera (quae hodie Santorini vocatur) relocanda,<sup>1</sup> de Maeonide eiusque temporibus,<sup>2</sup> item de Ulixis ab antiquitate usque ad nostram aetatem indagatione (quem librum una cum alio viro doctissimo Dublinensi, τῷ μακαρίτῃ Gulielmo Bedell Stanford, conscripsit),<sup>3</sup> disputavit; per quos libros eruditionis eius fama usque ad orbis terrarum fines perlata est. neque tamen almae matris immemor, et alio nos libro donavit, ubi Collegii Trinitatis res per IV saecula gestas copiose et eleganter enarravit.<sup>4</sup> nuper denique, e nova domo in veterem remigrare sibi statuit, librumque de veterum Graiorum sapientia in usum studiosae iuuentutis publici iuris fecit.<sup>5</sup> omnia haec, et Anglice scripta et perspicue, sat esset Lucio nostro monumentum in re publica litterarum aere perennius erigere. quod tamen multis aliis satis facere posset, id humanissimo nostro auctori haud placere queat. ita nunc ex orationibus suis Latinis, quas publicus orator per XXV annos pronuntiabat, LI selectas in unum librum contulit nobisque fruendas praebuit.

Quid dicam? quid non dicam? difficile est decernere, quid in illo opere magis admirari debeamus. de linguae Latinae elegantiis quid commemorem, aut de orationis luminibus cum iocis atque hilaritate commixtis? nisi auctor ad nostrae aetatis vitae consuetudines et mores loquendi eloquentiam suam adaequaoverit, alium nobis Antonium, alium Crassum, alium Hortensium natum esse crederes; nunc tamen satis erit dicere, ipsi Erasmo ipsique Mureto oratorem nostrum nihil concedere. sive autem viri doctrinam et eruditionem spectes, necesse erit tibi ut magnam Lucii nostri, atque his nostris temporibus oppido raram, cum omnibus paene litterarum Latinarum luminibus

<sup>1</sup> J.V.Luce, *The End of Atlantis, New Light on an Old Legend*, 1969 and reprints.

<sup>2</sup> Idem, *Homer and the Heroic Age*, 1975 and reprints.

<sup>3</sup> J. V. Luce and W. B. Stanford, *The Quest for Ulysses*, 1974 and reprints.

<sup>4</sup> J. V. Luce, *Trinity College Dublin, the First 400 years*, 1992.

<sup>5</sup> Idem, *An Introduction to Greek Philosophy*, 1992.

consuetudinem - immo summam familiaritatem - mireris. verbis enim utitur Lucretii Ciceronis Vergilii Horatii Ovidii Senecae Martialis Iuvenalis Taciti multorum aliorum - quorum scripta non, ut permulti hodie, primoribus labris gustavit; nec dicta eorum selecta per indices, per lexica aut etiam (o magnam et paeclaram temporum nostrorum technologiam!) per electronicos abacos minore labore comperit; sed, ut decet virum vera atque sincera doctrina praeditum, omne illud bonarum litterarum immensum peragravit mente animoque. unde refert nobis Victor verissimas et genuinas margaritas, quibus poeticis ornamenti, sicut fas est, orationes suas numquam illustrare desinit. quoniam quidem de Lucio fabula narratur, aptum mihi videtur de hoc libro Lucretii nostri verba, *lucida tela diei*, adferre, necnon et Philonis nostratis Alexandrini adhibere sententiam, φωτὸς δὲ πληροῦται τὰ πάντα.

Atque in his orationibus, quas omnes in Encaeniis, in Collegio S&I Trinitatis peractis, orator noster declamabat, magnum nobis agmen ante oculos producit. habemus enim, inter honorandos honorandasque, clarissimam seriem hominum seminarumque, qui civitatem Hiberniam multos per annos in omnibus fere vitae stationibus ornabant, a consulibus praetoribusque et aliis principibus rei publicae, per pontifices, musicos, mercatores, poetas, rerum gestarum scriptores, sapientiae professores, negotiatores, fabularum Romanensium auctores, rerum naturae indagatores, usque ad histrioines, qui ingenii sui indicia et in scaena, et (ut dicit, tam apte et iocose, ipse noster orator) στήν τηλεόραση ostendebant. nec Hiberni solum ad illos honores orationesque admissi sunt: praeter vicinos (et olim rivales) Britannos, habemus in scaena illa paeclara et Russos, illis temporibus, ubi Sovietica stabat Unio, et Americanos, Germanos, Polonus, necnon unum professorem Nipponensem, qui per patriae suae fines Yeatsii poetae et ingenium et opera multos per annos celebrabat. Iuvenalis verba tibi in mentem sponte sua veniunt:

quidquid agunt homines, votum timor ira voluptas  
gaudia discursus, nostri farrago libelli est.

Haec omnia, de talibus tantisque honorandis, ubi melius, ubi eloquentius, ubi disertius, quam in antiquo illo Collegio Dublinensi, ubi bonae litterae etiam malis temporibus numquam florere desierint - atque id in Lucii nostri eximiis orationibus - adpetere possimus? cum autem multi sint hodie qui Latinas orationes, quamvis dilucide a Lucio nostro et scriptas et enuntiatas, haud facile (vel "haud", simpliciter) persequi possint - tam saeva et infesta virtutibus tempora - in altera pagina orator noster Anglicam versionem paecebuit; eamque non, ut faciunt alii, in "recta" pagina,<sup>6</sup> sed in sinistra, ut fas est, locavit.